
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 53 del 21-02-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 53 Del 21-02-24 
 
 
Gambatesa, lì  21-02-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI AI SENSI 
DEL COMMA 196, ART. 1, DELLA L. 178 DEL 30.12.2020 E DEL 
D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021. ANNUALITÀ 2022 - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
 
CIG:  
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di febbraio nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 53 del 21-02-2024 
 

 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 296 del 14/12/2021 che definisce le 
Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a 
valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per gli anni dal 2021 al 2023; 

CONSIDERATO che attraverso il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
citato in precedenza, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, sono 
stati individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, 
deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di 
riferimento. Con il medesimo decreto il Fondo è ripartito tra i comuni svantaggiati e 
sono stabiliti i termini e le modalità di accesso e di rendicontazione al fine di realizzare i 
seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 
concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 
pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un 
periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e 
agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria 
residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso 
per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad 
abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario. 

- I comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche 
di immobili pubblici appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d’uso 
gratuito, da adibire ad abitazione principale, nonché alla concessione in uso gratuito 
di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro 
agile, con oneri di manutenzione a carico dei concessionari; 

VISTO l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 
Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, 
tra i quali il comune di Gambatesa risulta assegnatario di un finanziamento della somma 
di € 145.565,86; 

DATO ATTO che il contributo riconosciuto a questo Comune per ciascuna delle 
annualità 2021, 2022 e 2023 è pari ad € 48.521,95; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 03.02.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale sono stati forniti gli indirizzi, al Responsabile dell'Area Tecnica, 
per la gestione dei contributi a valere sul fondo Comuni Marginali di cui al DPCM 
30/09/2021 e con la quale l’Amministrazione comunale ha stabilito: 
-  di utilizzare la seconda annualità del finanziamento per le finalità di cui all’art. 2, 

comma 2, lett. b) del citato Decreto, vale a dire per “la concessione di contributi 
per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 53 del 21-02-2024 
 

operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero che intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte 
al registro delle imprese”;  

- pubblicare una Manifestazione d’interesse per verificare l’interesse generato dalle 
opportunità concesse dalle risorse di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 così da 
consentire all’Amministrazione Comunale e al Responsabile del Procedimento di 
effettuare le successive valutazioni che saranno poi oggetto di Bando pubblico a cui 
potranno partecipare tutti coloro che rispettano i requisiti ivi indicati;  

VISTA la propria Determinazione n. 292 del 27.07.2023 con la quale veniva approvato 
lo schema Manifestazione d’interesse e l’allegato Modello A utile ad individuare i 
soggetti interessati allo sviluppo dei progetti finanziati dalle risorse previste dal Fondo 
di sostegno ai comuni marginali per gli anni 2021-2023. Annualità 2022.” per la 
categoria di intervento:  

- DPCM 30 settembre 2021 - art. 2, comma 2, lett. b) “Concessione di contributi 
per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e 
iscritte al registro delle imprese”; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 414 del 28.10.2023 veniva approvato lo 
schema di Avviso pubblico, il modulo di domanda e lo schema di piano economico 
della proposta progettuale e relativi allegati, rivolto alle nuove attività economiche con 
sede nel territorio del Comune di Gambatesa, annualità 2022, di cui al DPCM 30 
settembre 2021,  

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 9477 del 28.10.2023 con il quale veniva fissato il 
termine per la presentazione delle domande alle ore 23:59 del giorno 30/11/2023;  

VISTA la propria Determinazione n. 465 del 27.11.2023 con la quale è stata concessa 
una proroga dei termini di scadenza della domanda di partecipazione alle ore 23:59 del 
giorno 15/11/2023;  

RILEVATO che entro il termine di scadenza previsto sono pervenute n. 6 istanze; 

VISTA la Determina n. 525 del 27.12.23 con la quale è stata nominata la commissione 
esaminatrice per dar corso alle operazioni di esame e verifica delle domande di 
contributo pervenute a questo Ente e alla successiva attribuzione del contributo 
spettante; 

DATO ATTO che si è proceduto all’istruttoria delle domande presentate, verificando i 
requisiti dichiarati e la presenza di tutta la documentazione richiesta di cui all’art. 8 del 
Bando;  

PRESO ATTO che la commissione, dopo attenta valutazione della completezza 
formale delle istanze pervenute e degli allegati obbligatori richiesti, ha rilevato la 
correttezza di tutte le domande presentate e complete di tutti i documenti richiesti;  

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 537 del 30.12.2023 con la 
quale è stato approvato l’Elenco delle domande ammissibili al contributo e la 
graduatoria provvisoria degli aventi diritto al contributo: 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 53 del 21-02-2024 
 

N. COGNOME  NOME N. PROTOCOLLO 
IMPORTO 

INVESTIMENTO 
DA SOSTENERE 

IMPORTO 
FINANZIABILE 

1 LEONARDI  DANIELE N. 10644 del 06-12-2023 21.364,05 12.311,53 

2 GUERRINI  MONICA N. 10890 del 14-12-2023 4.208,00 2.424,96 

3 CONTE  PASQUALE N. 10922 del 15-12-2023 25.443,20 14.662,23 

4 D’ALESSANDRO  PASQUALINO N. 10934 del 15-12-2023 7.077,15 4.087,37 

5 D’ALESSANDRO SALVATORE N. 10935 del 15-12-2023 6.232,29 3.591,50 

6 IACOVELLI SALVATORE N. 10944 del 15-12-2023 19.874,89 11.453,36 

TOTALE 48.521,95 

 

DATO ATTO che con nota del 23/01/2024 su richiesta di un beneficiario si era 
provveduto a prorogare di n. 15 giorni il termine per la presentazione della 
dichiarazione di aiuto e dimostrazione dell’avvio dell’attività economica con scadenza 
al 9 febbraio 2024; 

VISTE le dichiarazioni di accettazione dell’aiuto acquisite al prot. dell’Ente attestante, 
anche l’avvio dell’attività economica mediante presentazione di idonea documentazione 
quali l’apertura della Partita Iva, l’iscrizione alla Camera di Commercio Campobasso, 
Pratica SUAP; 

PRESO ATTO che non è pervenuta la conferma al contributo di € 4.208,00 da parte 
del beneficiario Guerrini Monica; 

DATO ATTO che le economie sono state ripartite, proporzionalmente, tra gli aventi 
diritto secondo il medesimo criterio al fine di garantire il pieno utilizzo delle somme a 
disposizione; 

DATO ATTO che si è proceduto, altresì a verificare il possesso dei requisiti di 
ammissibilità richiedendo alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Campobasso i casellari giudiziali di tutti i partecipanti alla procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che il sostegno erogato ad ogni attività economica deve essere 
identificato dal Codice Unico di Progetto (CUP); 

RITENUTO, per quanto sopra, di approvare la graduatoria definitiva delle istanze 
ammesse a finanziamento come di seguito:  

COGNOME  NOME 
IMPORTO 

INVESTIMENTO 
DA SOSTENERE 

CONTRIBUTO 
DEFINITIVO CUP CODICE 

COR P. IVA 

LEONARDI  Daniele 21 364,05 € 12 959,18 € G46D24000000001  18234865 1910460706 
CONTE  Pasquale 25 443,20 € 15 433,55 € G45C23000170001  18248370 1698860705 
D’ALESSANDRO  Pasqualino 7 077,15 € 4 292,92 € G45H23000480001  18257678 1706260708 
D’ALESSANDRO Salvatore 6 232,29 € 3 780,43 € G45H23000490001  18270394 1880970700 
IACOVELLI Salvatore 19 874,89 € 12 055,87 € G46C23000370001 18278219 1909900704 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 53 del 21-02-2024 
 

 
TOTALE 84 199,58 € 48 521,95 €      

 

TENUTO CONTO che per i soggetti beneficiari si è proceduto con le interrogazioni 
del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell’articolo 52 della 
L. n. 234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D.L. 34/2020 ed è stato assegnato un 
codice concessione RNA (COR) ad ogni soggetto beneficiario del contributo; 

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di 
conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, 
come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva;  

VISTI  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
- la Legge n. 190/2012;  
- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

Di approvare la graduatoria definitiva degli aventi diritto al contributo denominato 
“Fondo di sostegno ai comuni marginali ai sensi del comma 196, art.1, della L. 178 del 
30.12.2020 e del DPCM 30 settembre 2021 - art. 2, comma 2, lett. b) “Concessione di 
contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 
attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e 
iscritte al registro delle imprese”, come di seguito: 

COGNOME  NOME 
IMPORTO 

INVESTIMENTO 
DA SOSTENERE 

CONTRIBUTO 
DEFINITIVO CUP CODICE 

COR P. IVA 

LEONARDI  Daniele 21 364,05 € 12 959,18 € G46D24000000001  18234865 1910460706 
CONTE  Pasquale 25 443,20 € 15 433,55 € G45C23000170001  18248370 1698860705 
D’ALESSANDRO  Pasqualino 7 077,15 € 4 292,92 € G45H23000480001  18257678 1706260708 
D’ALESSANDRO Salvatore 6 232,29 € 3 780,43 € G45H23000490001  18270394 1880970700 
IACOVELLI Salvatore 19 874,89 € 12 055,87 € G46C23000370001 18278219 1909900704 
TOTALE   84 199,58 € 48 521,95 €      

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 53 del 21-02-2024 
 

Di prendere atto che non è pervenuta la conferma al contributo di € 4.208,00 da parte 
del beneficiario Guerrini Monica; 

Di quantificare le economie da ripartire tra i beneficiari come da prospetto allegato 
secondo il medesimo criterio utilizzato per la ripartizione del contributo in prima 
istanza, al fine di garantire il pieno utilizzo delle somme a disposizione; 

Di dare atto che gli aiuti sono concessi ed erogati nel rispetto del Regolamento UE n. 
1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione 
Europea L 352 del 24/12/2013) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 
Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

Di procedere, pertanto, ad espletare gli obblighi inerenti il Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA) istituito ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della Legge 24 
dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto che, ai sensi del combinato legislativo di cui all’art. 15, co. 4 del D.Lgs. n. 
36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è l’arch. 
Maria Maggio, attuale responsabile della P.O. afferente all’Area Tecnica del Comune di 
Gambatesa; 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento;  

Di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio comunale; 

Di trasmettere, pertanto, il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio sul sito 
istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi per fini di pubblicità notizia.  

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 53 del 21-02-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  21-02-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 92 
 
Gambatesa lì,  21-02-2024                         
 


